CAP. XXIII.

Aliud.

« Recordamini, fratres, laborem nostrum et ærumnam, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus; prædicavimus Evangelium Dei inter vos⁸⁶. » Et iterum: « Propterea et nos gratias agimus Deo sine intermissione; quoniam cum percipissetis a nobis verbum, auditu Dei excepistis, non ut verbum hominum, sed ut verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis⁸⁷. » Nonne evidenter Evangelium Dei, et Dei verbum prædicationem de Christo commemorat? quippe id omnibus manifestissimum est:

CAP. XXIV.

Aliud.

Scriptum est de Christo: « Cum autem esset in Hierosolymis in die festo, multi crediderunt in nomine ejus videntes signa quæ faciebat; ipse autem Jesus non credebat se illis; quod ipse sciebat omnes, et quod non necesse habebat, ut aliquis testimonium

⁷⁷ Ephes. iii, 5. ⁷⁸ Coloss. i, 26. ⁷⁹ Coloss. ii, 1. ⁸⁰ I Thess. i, 8. ⁸¹ Joan. vii, 23. ⁸² I Thess. ii, 2. ⁸³ I Thess. ii, 1. ⁸⁴ ibid. 13. ⁸⁵ Tit. ii, 11. ⁸⁶ Jerem. i, 5. ⁸⁷ Rom. i, 9. ⁸⁸ Galat. ii, 1.

⁸⁹ Galat. i, 6. ⁹⁰ ibid.

perhiberet de homine : ipse enim sciebat quid erat A esse talis, in quibus habitavit Deus omnipotens. in homine ⁹⁹. » Si homo esset θεοφόρος, quomodo non decepti sunt multi, qui Hierosolymis in nomen ejus crediderunt? Vel quare solus cognoscit quæ sunt in homine, cum præsertim nemo alius sciat? Finxisse enim dicitur Deus corda nostra sigillatim ¹⁰⁰. Vel quare solus remittit peccata? Ait enim : « Quia potestatem habet Filius in terra remittere peccata ¹⁰¹. » Quare solus præter alios assessor sedet Dei et Patris? Quare soli obsecrantur angeli? Cur nos quidem docuit communem putare Patrem, qui est in cælis; sibi autem eam specialiter scribebat?

Sed forte dices quod hujusmodi voces inhabitanti Verbo deputandæ sint. Nonne igitur eum oportebat, juxta prophetis convenientem mensuram, ipsum quoque dicere : « Hæc dicit Dominus? » Verum cum ea B quæ supra legem sancire vellet, assumens sibi convenientem legislatori auctoritatem, aiebat : « Ego dico vobis ¹⁰² (1). »

Quomodo liberum se ait, et non obnoxium Deo? Ideo quia est Filius in veritate? Et si esset homo θεοφόρος, essetne etiam liber secundum naturam? Hujus enim Deus liber, atque solutus est : solus enim quasi tributa omnium exigit; et tanquam loco debitorum ab omnibus recipit religionem. Etai exitus legis et prophetarum Christus est, est autem homo θεοφόρος; nonne dicere liceat, quod prophetarum prædicationum exitus ἀνθρωπολατρίας vobis crimen induxerit?

Deinde lex quidem prædicabat : « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies ¹⁰³. » Qua nos eru- C ditione perduxit ad Christum, quasi ad agnitionem illis qui in umbris fuerant potiores : spernentesne igitur Deum legis et prophetarum adorare, adorabimus hominem habentem Deum inhabitantem? Ubi enim præstabilius erat Deum intelligi? In cælo, an in terrâ? In Seraphim, an in terreno corpore?